

**EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO 042/2023**

**1. PREÂMBULO**

**MUNICÍPIO DE POCONÉ/MT**, por meio do **PREGOEIRO OFICIAL**, designado pela **Portaria de nº439/2023**, torna público para conhecimento de todos os interessados que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** com a formação de **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tipo **MENOR PREÇO**, critério de julgamento por **ITEM**, mediante condições estabelecidas no presente instrumento convocatório e seus anexos, que se subordinam às Leis de n. 10.520/2002, Lei n. 8.666/93, Lei Complementar n. 123/06 e no Decreto Federal nº 7.892/2013.

**Data: 24/10/2023**

**Credenciamento: 8h00min**

**Abertura das Propostas: 08h30min**

**Local:** Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Poconé/MT - Endereço: Praça da Matriz, s/n - Centro - Poconé/MT.

**Data de apresentação das amostras: 25/10/2023 das 07h00min às 9h00min.**

Os Envelopes referentes à **PROPOSTA DE PREÇOS** e aos **DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** serão recebidos pelo Pregoeiro em Sessão Pública marcada para o dia, hora e endereço supramencionado.

**2. OBJETO DA LICITAÇÃO**

2.1 A presente licitação tem por objeto o **PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES CENTRALIZADAS E DESCENTRALIZADAS DO MUNICÍPIO DE POCONÉ-MT**, conforme especificações descritas no Termo de Referência e demais condições contidas neste Edital e seus Anexos.

**3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1 As despesas decorrentes do objeto desta Licitação **DESTINANDOS AO PAGAMENTO DAS DESPESAS DECORRENTES DAS ESCOLAS CENTRALIZADAS** correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

<b>ÓRGÃO</b>	<b>DOTAÇÃO</b>
--------------	----------------

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.552.0000000
-----------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.2. As despesas decorrentes das escolas descentralizadas não serão empenhadas nas dotações supra mencionadas.

3.3. Os recursos destinados para pagamento das despesas das ESCOLAS DESCENTRALIZADAS serão efetuados diretamente por cada unidade escolar, tendo em vista que o estabelecimento possui conta própria para pagamento de suas despesas.

3.4. Os valores aqui registrados para as escolas descentralizadas e centralizadas servirão de parâmetros para as futuras aquisições durante a vigência da presente ata.

#### 4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar do Pregão as empresas interessadas, que atenderem a todas as exigências deste edital, seus anexos e que tenham ramo de atividade pertinente ao objeto desta licitação.

4.2 Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação:

- Pessoa Jurídica que dentre seus dirigentes, sócios, responsáveis técnicos ou legais, dentre suas equipes técnicas, assim como eventuais subcontratados figurem ocupantes de cargo ou emprego na Administração Direta ou Indireta do Município de Poconé/MT;
- Cujo dirigente participe na condição de acionista com poder de mando, cotista ou sócio de outra licitante, também participante da presente licitação;
- Empresas que, por qualquer motivo, estejam declaradas inidôneas perante a Administração Pública, Direta ou Indireta, Federal, Estadual ou Municipal, ou que tenham sido punidas com suspensão do direito de licitar ou contratar com este Município, desde que o ato tenha sido publicado no Diário Oficial da União, do Estado ou do Município, pelo Órgão que o praticou;
- Empresas que estejam sob falência, recuperação judicial, concordata, concurso de credores, dissolução ou liquidação;
- Consórcio de empresas, qualquer que seja sua forma de constituição;
- Empresas que não tenham ramo de atividade pertinente ou compatível ao objeto licitado;
- Empresa que possua em seus quadros sócios, diretores, responsáveis legais ou técnicos, membros de conselho técnico, consultivo, deliberativo ou administrativo, comuns aos quadros de outra empresa que esteja participando desta licitação;
- Estrangeiras que não funcionarem no País.

#### 5. DO CREDENCIAMENTO

**5.1 Os documentos referentes ao credenciamento deverão ser entregues ao Pregoeiro Oficial FORA DOS ENVELOPES DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (Envelopes 01 e 02).**

**5.2** No dia, hora e local designado para o recebimento dos envelopes e credenciamento do representante legal da licitante, deverá entregar os documentos relativos ao credenciamento no momento da abertura do certame ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio.

**5.3** O credenciamento do representante junto ao Pregoeiro Oficial precederá ao ato de entrega, dos envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação.

**5.4** O representante legal da empresa licitante participante deverá apresentar em mãos, os seguintes documentos:

- a) **Cópia de Documento de Identificação Oficial com foto**, do Representante da empresa licitante para o certame, (leia-se da pessoa credenciada);
- b) **Procuração por Instrumento particular**, (conferida pelo Sócio Administrador da Empresa àquele que firmar o termo de credenciamento e demais declarações, no caso do representante não ser Sócio da Empresa ou não deter poderes de Administrador) com firma reconhecida em Cartório, dando poderes para representar a Empresa no **Pregão Presencial nº 042/2023** (Modelo Anexo XI);
- c) **Termo de Credenciamento**, assinado pelo Sócio Administrador da Empresa ou seu procurador, regularmente habilitado (Modelo Anexo III) via original;
- d) **Declaração de Habilitação** (Modelo no Anexo IX);
- e) Cópia do **Contrato Social** em Vigor (cópia autenticada ou acompanhada de original para autenticação).

**5.5** O documento de identificação poderá ser apresentado em cópia simples, desde que junto esteja o original ou cópia autenticada.

**5.6** O licitante que desejar se fazer acompanhar por advogado, deverá providenciar a identificação do mesmo com a apresentação da Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil e documentos que o autorize a se pronunciar em nome do licitante.

**5.7** A Empresa Licitante que quiser gozar dos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006, deverá apresentar requerimento próprio para este fim, **no momento do credenciamento**. Para comprovação de enquadramento de micro-empresa (ME) e empresa de pequeno porte (EPP), é necessária a apresentação de comprovante obtido no site da Secretaria da Receita Federal ou no SEFIP. Caso não o fizer no tempo hábil, não terá direito aos benefícios da referida Lei, juntamente com Modelo de Declaração de ME e EPP, **Anexo X do Edital**.

**5.8 O não credenciamento de representante legal na sessão pública, ou a incorreção dos documentos de Credenciamento apresentados não inabilitam o licitante**, mas inviabilizará a formação de lances verbais e a manifestação de intenção de recorrer por parte do interessado, bem como de quaisquer atos relativos à presente licitação para o qual seja exigida a presença de representante legal da empresa.

5.9 Cada credenciado poderá representar apenas uma empresa licitante.

## 6. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DOS ENVELOPES

6.1 A reunião para recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação será pública, dirigida por um Pregoeiro(a), em conformidade com o Edital e seus Anexos, no local e horário determinados neste Edital.

6.2 Declarada aberta a sessão pelo(a) Pregoeiro(a), o representante das licitantes entregará os envelopes contendo a Proposta de Preços e os documentos de Habilitação, não sendo aceita, a partir desse momento, a admissão de novos licitantes.

6.3 O envelope da Proposta de Preço deverá ser apresentado fechado, contendo em seu exterior as seguintes informações:

**ENVELOPE 1 - PROPOSTA DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023**  
**RAZÃO SOCIAL E N.º DO CNPJ**

6.4 O envelope dos Documentos de Habilitação deverá ser apresentado fechado, contendo em seu exterior as seguintes informações:

**ENVELOPE 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023**  
**RAZÃO SOCIAL E N.º DO CNPJ**

6.5 Os envelopes de Habilitação e Proposta de Preços devidamente lacrados, bem como o documento de Credenciamento serão entregues a(o) Pregoeiro(a) ou a Equipe de Apoio no momento que forem solicitados.

6.6 Inicialmente, será aberto o ENVELOPE 01 - PROPOSTA DE PREÇOS e, após, o ENVELOPE 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO;

6.7 Os documentos apresentados pelas licitantes nas propostas de preços e nos documentos de habilitação, quando redigidos em língua estrangeira, só terão validade quando acompanhados da respectiva tradução realizada por tradutor juramentado ou consularizado.

6.8 Os documentos exigidos deverão estar com prazo vigente e poderão ser apresentados em cópias acompanhados dos originais, cópias autenticadas em cartório ou decorrentes de publicações em órgão da Imprensa Oficial, perfeitamente legíveis, salvo aqueles que pela própria natureza somente serão válidos no original.

## 7. DA PROPOSTA DE PREÇOS

7.1 A Proposta de Preços deverá ser apresentada em única via impressa, redigida com clareza em língua portuguesa, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente,



sem alternativas, emendas, rasuras ou entrelinhas devidamente datadas e assinadas na última folha e rubricadas nas demais pelo representante legal da empresa licitante.

**7.2** Na proposta de Preços deverão constar:

- a) Razão social da licitante, n.º do CNPJ/MF ou CPF, Inscrição Estadual (se houver), endereço completo, telefone, fax para contato, n.º da conta corrente, agência e respectivo banco e endereço eletrônico (e-mail);
- b) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 dias.

**7.3** Os preços apresentados na proposta devem incluir todos os custos e despesa, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro, transporte e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

**7.4** Quaisquer tributos, despesa e custos, direitos ou indiretos, omitidos da proposta ou incorretamente cotados que não tenham causado a desclassificação da mesma por caracterizar preço inexequível no julgamento das propostas, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou qualquer título, devendo a entrega dos itens sem ônus adicionais.

**7.5** A apresentação das propostas implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, e no pleno reconhecimento de que não se enquadra em nenhuma situação impeditiva de participação.

**7.6** Em nenhuma hipótese poderão ser alterados os conteúdos da proposta apresentada, seja com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos termos originais, ressalvadas apenas aqueles destinados a sanar evidentes erros materiais, alterações essas que serão avaliadas pela autoridade competente.

**7.7** Serão desclassificadas as propostas que não atenderem as especificações e exigências do presente Edital e de seus Anexos.

**7.8** Não serão aceitos preços cujos valores sejam inexequíveis ou excessivos, sendo entendidos como excessivos aqueles superiores ao praticado no mercado.

## **8. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

**8.1** O julgamento da licitação será adotado o **CRITÉRIO DE MENOR PREÇO**, por **ITEM**, enfatizando que o lance se dará por valor total de cada ITEM, sendo considerada vencedora a empresa que anteder às exigências deste Edital.

**8.2** Serão classificadas pelo Pregoeiro(a), a empresa que apresentar a proposta de **MENOR PREÇO** e aquelas que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento), relativamente à de **MENOR PREÇO**.

**8.3** Quando não forem verificadas, no mínimo, 03 (três) propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem anterior, o(a) Pregoeiro(a) classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de 03 (três), para que seus autores participem dos lances verbais quaisquer que sejam os valores oferecidos nas propostas escritas.

**8.4** As empresas classificadas, será dada oportunidade para disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, através de seus representantes legais.

**8.5** O(A) Pregoeiro(a) convidará, individualmente as empresas classificadas, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir da proposta classificada de maior preço e, as demais, em ordem decrescente de valor.

**8.6** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo(a) Pregoeiro(a), implicará a exclusão da empresa licitante da etapa de lances verbais e na manutenção da sua última oferta, ou constante na sua proposta original ou do último lance oferecido, para efeito de ordenação das propostas.

**8.7** Caso não se realize lances verbais, serão verificados a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

**8.8** O(A) Pregoeiro(a) examinará a aceitabilidade do objeto e os valores apresentados pela proposta classificada em primeiro lugar, decidindo motivadamente a respeito.

**8.9** Após negociação, se houver, o(a) Pregoeiro(a) examinará a exequibilidade da proposta de menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

**8.10** O critério de exequibilidade dos preços ofertados será o de compatibilidade com os preços praticados no mercado ou fixados pela Administração ou por órgão oficial competente, ou, ainda, com os constantes do sistema de registro de preços, quando houver, promovendo-se a desclassificação das propostas desconformes ou incompatíveis.

**8.11** Poderá a empresa licitante que teve sua proposta desclassificada, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a exequibilidade de sua proposta, apresentando planilha em que abranja os custos de produção, fornecedores, insumos e lucro da licitante.

**8.12** Considerada exequível a oferta de menor preço, se dará continuidade ao certame, com a abertura do envelope de Habilitação.

**8.13** Se a oferta **não for exequível**, ou se a empresa desatender às exigências para a habilitação, o(a) Pregoeiro(a) examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com seu autor, decidirá sobre a sua exequibilidade e, em caso positivo, verificará as condições para habilitação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta exequível, cujo valor atenda aos requisitos para habilitação, caso em que será declarado vencedor.

**8.14** Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências contidas neste Edital e seus Anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento e, ainda, aquelas que se opuserem a quaisquer dispositivos legais vigentes e que ofertarem preços inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrado a sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do

objeto desta licitação.

**8.15** Se houver indícios de inexequibilidade de proposta de preço, ou em caso de necessidade de esclarecimentos complementares, poderá ser efetuada diligência, na forma do §3º do art. 43 da Lei nº 8.666/93, para efeito de comprovação de sua exequibilidade, podendo adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:

- a) Questionamentos junto à proponente para a apresentação de justificativas e comprovações em relação aos custos com indícios de inexequibilidade;
- b) Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas;
- c) Verificação de outros contratos que o proponente mantenha com a Administração ou com a iniciativa privada;
- d) Pesquisa de preço com fornecedores dos insumos utilizados, tais como: atacadistas, lojas de suprimentos, supermercados e fabricantes;
- e) Verificação de notas fiscais dos produtos adquiridos pelo proponente;
- f) Estudos setoriais;
- g) Consultas às Secretarias de Fazenda Federal, Estadual ou Municipal; e
- h) Demais verificações que porventura se fizerem necessárias.

**8.16** Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

**8.17** Quando a empresa apresentar preço final inferior a 50% do valor estimado para a contratação, e a inexequibilidade da proposta não for flagrante e evidente pela análise da planilha de custos, não sendo possível a sua imediata desclassificação, será obrigatória a realização de diligências para aferir a legalidade e exequibilidade da proposta.

**8.18** Será desclassificada a proposta que omitir informações relevantes ou que associem características diversas do objeto licitado.

**8.19** É expressamente vedada a apresentação de proposta alternativa.

**8.20** Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarada a empresa vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto deste Edital pelo Pregoeiro.

**8.21** Se a oferta não for aceitável ou se a empresa não atender às exigências habilitatórias, o(a) Pregoeiro(a) examinará as ofertas subsequentes e a qualificação das licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda a todas as exigências, sendo a respectiva empresa declarada vencedora e a ela adjudicada os serviços e/ou bens definidos no objeto deste edital e seus Anexos.

**8.22** Nas situações anteriormente previstas de ordenação de preços através de lance ou proposta, o(a) Pregoeiro(a) poderá negociar diretamente com o proponente, para que seja obtido menor preço.

**8.23** Caso ocorra à apresentação de duas ou mais propostas originais de valores iguais, observadas as especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e

qualidade definidos no Edital e seus Anexos, as classificadas se recusarem a dar lances e conseqüentemente persistindo a igualdade de valores será adotado de desempate por sorteio na forma do art. 45, parágrafo 2º, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, na própria sessão.

**8.24** Não se considerarão qualquer oferta de vantagem não prevista no objeto deste Edital e seus Anexos.

## 9. DA HABILITAÇÃO

**9.1** Tendo sido aceitável a proposta de **MENOR PREÇO**, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das condições de habilitação.

**9.2** Todos os licitantes deverão apresentar dentro do Envelope nº 2, os documentos específicos para participação neste Pregão, devendo ser entregues sequencialmente e na ordem a seguir, a fim de permitir celeridade na conferência e exame correspondentes.

### I - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) Cédula de Identidade, quando se tratar de empresa individual;
- b) Registro comercial, no caso de Empresa Individual ou;
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores ou;
- d) Inscrição do ato constitutivo no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício ou;
- e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa e sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

### II - REGULARIDADE FISCAL:

- a) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Certidão Negativa de Tributos Federais, unificada com a CND-INSS, fornecida pela Fazenda Federal, e a Dívida Ativa da União, fornecida pela Procuradoria da Fazenda Nacional;
- c) Certidão de Regularidade junto à Fazenda Estadual, relativo ao ICMS e IPVA, fornecida pela Secretaria de Fazenda Estadual;
- d) Certidão quanto a Dívida Ativa Estadual, fornecida pela Procuradoria Geral do Estado.
- e) Certidão Negativa de Tributos Municipais da sede da licitante, fornecido pela Prefeitura Municipal da sede da licitante.
- f) Certidão Negativa de Débito (CND-FGTS), fornecida pela Caixa Econômica Federal, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.
- g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, ou positiva com efeito de negativa fornecida pela Justiça do Trabalho.

### III - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- a) Demonstrações contábeis, incluindo o balanço patrimonial do exercício social



2021 ou 2022, apresentados na forma da lei ou documentação equivalente, que comprove a boa situação financeira da empresa, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios;

- b) Para as empresas que são facultadas a apresentação do Balanço Patrimonial pelo FISCO, que são as empresas com Lucro Presumido, Lucro Arbitrado e Optantes pelo Simples Nacional (EPP e ME) em substituição ao Balanço poderão apresentar Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Jurídica – IRPJ (2021 ou 2022) ou DEFIS em caso empresa optante do simples nacional;
- c) Certidão Negativa de Falência e Concordata judicial e extrajudicial expedida pelo fórum da sede da pessoa jurídica, datada de, no máximo, 30 (Trinta) dias, antes da data da abertura dos envelopes, caso não apresente o seu prazo de validade.

#### **IV - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA:**

- a) A empresa licitante deverá apresentar atestado de capacidade técnica, pertinente e compatível com o objeto desta licitação, podendo o mesmo ser emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado; caso o atestado seja emitido por pessoa jurídica de direito privado, deverá, **obrigatoriamente**, ser apresentado com firma reconhecida em cartório;
- b) Não serão aceitos atestados emitidos pela própria licitante.

#### **V- DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:**

- a) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição e na Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999 (Modelo Anexo IV);
- b) Declaração de concordância dos termos estabelecidos no Edital (Modelo Anexo V);
- c) Declaração, sob as penas do art. 299 do Código Penal (Modelo Anexo VI);
- d) Declaração de Idoneidade da empresa licitante (Modelo Anexo VII);
- e) Declaração da própria empresa de que não existem em seu quadro de empregados servidores públicos municipais exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão (Modelo Anexo VIII).

**9.3** A empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País deverá apresentar, também, o Decreto de Autorização ou ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

**9.4** Os documentos exigidos deverão estar com prazo vigente e poderão ser apresentados em originais ou cópias autenticadas em cartório ou decorrentes de publicações em órgão da Imprensa Oficial, perfeitamente legíveis, salvo aqueles que pela própria natureza somente serão válidos no original, sob pena de INABILITAÇÃO.

**9.5** Não serão aceitos documentos cujas datas estejam rasuradas.

**9.6** Os documentos cujo conteúdo não apresentar prazo da validade serão considerados o prazo de validade de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de expedição do referido documento, com exceção da certidão de falência e concordata, que caso omissa, o prazo é de 30 dias, conforme declinado no item III alínea “c”.

**9.7** Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos documentos requeridos no presente edital e seus anexos.

**9.8** Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus anexos, o(a) Pregoeiro(a) considerará o proponente inabilitado.

**9.9** Aquele que ensejar declaração falsa, ou que dela tenha conhecimento, nos termos do artigo 299 do Código Penal, ficará sujeito às penas de reclusão, de 01(um) a 05 (cinco) anos, se o documento é público, e reclusão, de 01 (um) a 03 (três) anos, e multa, se o documento é particular, independente da penalidade estabelecida no art. 7 da Lei nº 10.520/2002.

## **10. MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

**10.1** Nos termos da Lei Complementar n. 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

**10.2** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal das Empresas ME e EPP, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. Eventual interposição de recurso contra a decisão que declara o vencedor do certame não suspenderá o prazo supracitado.

**10.3** A não regularização da documentação no prazo previsto no item acima implicará a decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 e Lei no 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar para nova sessão pública os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para contratação, ou revogar a licitação.

**10.4** Será assegurado, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada e desde que a melhor oferta inicial não seja de uma microempresa ou empresa de pequeno porte.

**10.5** Ocorrendo o empate ficto, proceder-se-á da seguinte forma:

- a) A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;
- b) Não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do subitem anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;
- c) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontre no intervalo estabelecido no subitem 10.3, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que

primeiro poderá apresentar melhor oferta.

- d) Na hipótese da não-contratação nos termos previstos acima, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

**10.6** No caso de microempresa e empresa de pequeno porte, que nos termos da Lei Complementar 123/2006, possuir alguma restrição na documentação referente à regularidade fiscal, esta deverá ser mencionada.

**10.7** A microempresa ou empresa de pequeno porte que usufruir dos benefícios de que trata a LC 123/2006, deverá apresentar na forma da lei, juntamente com os documentos de habilitação, declaração de que não se encontra em nenhuma das situações do § 4º do Art. 3º da referida Lei.

**10.8** A Empresa Licitante que quiser gozar dos benefícios da LC 123/2006, deverá apresentar requerimento próprio para este fim.

## 11. ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

**11.1** Decairá do direito de pedir esclarecimentos ou impugnar os termos deste Edital aquele que não o fizer até 02 (dois) dias úteis antes da data designada para a abertura dos envelopes, apontando de forma clara e objetiva as falhas ou irregularidades que entende viciarem o mesmo. Os pedidos de esclarecimento e impugnação deverão ser enviados para o seguinte e-mail: [licitacao@pocone.mt.gov.br](mailto:licitacao@pocone.mt.gov.br).

**11.2** Se a impugnação ao edital for reconhecida e julgada procedente, serão corrigidos os vícios e, caso a formulação da proposta seja afetada, nova data será designada para a realização do certame;

**11.3** Ocorrendo impugnação de caráter meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e legislação vigente.

**11.4** Quem impedir, perturbar ou fraudar, assegurado o contraditório e a ampla defesa, a realização de qualquer ato do procedimento licitatório, incorrerá em pena de detenção, de 2 (dois) a 3 (três) anos, e multa, nos termos do artigo 93, da Lei 8.666/93.

## 12. DOS RECURSOS

**12.1** Os recursos deverão ser manifestados, verbalmente, no final da sessão, após a declaração do vencedor pelo Pregoeiro, devendo a licitante interessada indicar o(s) ato(s) atacado(s) e a síntese das suas razões (motivação), que serão registrados em ata.

**12.2** O Pregoeiro indeferirá recursos intempestivos, imotivados ou propostos por quem não tem poderes, negando-lhes, desse modo, processamento, devendo tal decisão, com seu fundamento, ser consignada em ata.

**12.3** Interposto o recurso e apresentada sua motivação sucinta na reunião, a licitante poderá juntar, no prazo de 03 (três) dias, contados do dia subsequente à realização do

pregão, memoriais contendo razões que reforcem os fundamentos iniciais. Não será permitida a extensão do recurso, nos memoriais mencionados, a atos não impugnados na sessão.

**12.4** As demais licitantes, ficando intimadas desde logo na própria sessão, poderão apresentar suas contrarrazões no mesmo local e no mesmo lapso do subitem anterior, contado do encerramento do prazo do recorrente para a apresentação das razões, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**12.5** A falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, no momento da sessão deste Pregão, implicará decadência desse direito da licitante, podendo o Pregoeiro adjudicar o objeto à vencedora.

**12.6** Preenchidas as condições da admissibilidade, o recurso será processado da seguinte forma:

**12.6.1** O Pregoeiro aguardará os prazos destinados à apresentação dos memoriais de razões e contrarrazões;

**12.6.2** Encerrados os prazos acima, o Pregoeiro irá analisar o recurso impetrado por escrito, suas razões e contrarrazões, podendo reconsiderar sua decisão, no prazo de 03 (três) dias úteis ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir à autoridade superior devidamente informados, devendo, nesse caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento do recurso;

**12.7** O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

**12.8** Os autos permanecerão com vista franqueada aos interessados na sala de licitação, em dias úteis, no horário de 07 às 13 horas.

**12.9** Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, adjudicará o objeto do Pregão Presencial ao vencedor e homologará o procedimento licitatório.

**12.10** O resultado do recurso será divulgado mediante publicação no Diário Oficial.

**12.11** O recurso contra a decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo quanto à disputa.

**12.12** Os recursos deverão ser protocolados no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Poconé/MT, sempre obedecendo aos horários de funcionamento de expediente da Prefeitura Municipal de Poconé/MT.

**12.13** Serão aceitos recursos encaminhados por e-mail ou fax.

**12.14** Ocorrendo manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e legislação vigente.



### 13. DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

**13.1** O vencedor ficará obrigado, em até 5 (cinco) dias, a fornecer os itens definidos no objeto deste Edital e seus Anexos, iniciados a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preço.

**13.2** A vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses.

**13.3** Durante a vigência da Ata de Registro de Preços deverão ser mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

### 14. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**14.1** O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a liquidação da Nota Fiscal/Fatura.

**14.2** Os pagamentos ficarão sempre condicionados à disponibilidade de caixa.

**14.3** Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrônicas/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento conforme item 14.1.

**14.4** Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

**14.5** A empresa vencedora deverá anexar juntamente com a Nota fiscal, as certidões de Regularidade Fiscal com a Fazenda Estadual e Municipal, INSS e FGTS, Trabalhista, atualizadas até a data da emissão da Nota Fiscal do mês de sua competência.

**14.6** A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo MUNICÍPIO.

**14.7** Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

**14.8** As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

**14.9** O CNPJ da detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório, devendo constar ainda o número do pregão que lhe deu origem.

### 15. DOS PREÇOS REGISTRADOS

**15.1** Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata.

**15.2** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens

registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**15.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**15.4.** Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**15.5.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**15.6.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**15.6.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

**15.6.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**15.6.3.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## 16. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

**16.1** São direitos e responsabilidades da **CONTRATADA** os seguintes:

- a) Fornecer os itens licitados, conforme solicitação do setor competente, em horário e local definido pela secretaria solicitante;
- b) Cumprir todas as leis federais, estaduais e municipais pertinentes ao objeto desta licitação e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os tributos que forem devidos em decorrência do objeto deste, quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e instalação, carga e descarga, assistência técnica e apresentar os respectivos comprovantes quando solicitados pela CONTRATANTE;
- d) Responder perante o CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de demora ou omissão, na condução do objeto deste instrumento, sob a sua responsabilidade ou por erro relativo à execução;
- e) Responsabiliza-se por quaisquer ônus decorrentes de omissão ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento das despesas para o CONTRATANTE;
- f) Responsabilizarem-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obriga por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força da lei, relacionadas com o cumprimento do presente;

- g) Responsabilizar-se com exclusividade por todas as despesas relativas a retirada e entrega do(s) produto(s) licitado(s) durante a vigência do prazo de garantia;
- h) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações.
- i) Possuir condução adequada para transportar os materiais solicitados o qual deverá atender as exigências das normas vigentes.

**16.2** São direitos e responsabilidades da **CONTRATANTE** os seguintes:

- a) Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste edital;
- b) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à entrega dos produtos;
- c) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

## **17. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**17.1** O proponente terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, a pedido, sem prejuízo da aplicação das penalidades legais previstas, caso as razões do pedido não sejam saneadas, após protocolado em até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da constatação das hipóteses a seguir explicitadas:

- 17.1.1** Comprovar, por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadorias, alusivos à época da elaboração da proposta e do pedido de desoneração do compromisso, estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de desequilíbrio econômico-financeiro que torne seu preço inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações;
- 17.1.2** Ocorrer fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução contratual decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

**17.2** Por iniciativa do Município, o registro será cancelado:

**17.2.1** Quando o proponente:

- 17.2.1.1** Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 17.2.1.2** Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- 17.2.1.3** Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- 17.2.1.4** Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, a Ordem de Serviço decorrente da Ata de Registro de Preços;

**17.3.1** O Município de Poconé/MT poderá cancelar o registro de preços, ainda, por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado.

## **18. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**18.1** De conformidade com o art. 86, da Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará a licitante, a juízo da Administração, à multa de até 2%

(dois por cento), do valor da contratação, até 30 (trinta) dias, após este prazo será cobrado juro de 1% (um por cento) ao mês.

**18.2** A multa prevista no item 18.1 será descontada dos créditos que a contratada possuir com o Município, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com a multa prevista no item 18.3, alínea “b”;

**18.3** Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, atualizada, pela inexecução total ou parcial da do objeto adquirido, a Administração poderá aplicar à(s) vencedora(s), mediante publicação no Diário Oficial do Estado, as seguintes penalidades:

- a) advertência por escrito;
- b) aplicação de multa de 2 % (dois por cento) sobre o valor total da contratação efetuada, pela inexecução das obrigações constantes deste Instrumento;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93;

**18.4** Se a contratada não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do Município, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com este, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pela Assessoria Jurídica.

**18.5** Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou encaminhá-la para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

## 19. DO FISCAL DO CONTRATO

**19.1** Atuará como fiscal da Ata de Registro de Preço originada do presente procedimento licitatório, o servidor nomeado na ata de registro de preços oriunda da presente licitação.

Para fiscalizar a prestação do serviço e zelar pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle previstas na ata de registro de preços, devendo ainda:

- a) anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993;
- b) conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção contratual;



- c) comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
- d) exigir que a contratada substitua os produtos/bens que se apresentem defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo contratante;
- e) comunicar imediatamente à contratada, quando o fornecimento seja de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a execução dos serviços;
- f) recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
- g) Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n.º 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;
- h) testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade em documento;
- i) analisar, conferir e atestar as notas fiscais;
- j) encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento;
- k) comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração;
- l) fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada locados nos serviços, para verificar a regularidade trabalhista;
- m) verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual;
- n) exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de crachá e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e urbanidade no atendimento;
- o) cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término de etapas de serviço, causas e datas de início e término de eventuais interrupções dos serviços, recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; e
- p) zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para diminuir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais reivindicações futuras.

## 20. DA CARONA

**20.1** Nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, será facultado aos órgãos ou entidades não participantes a utilização desta ata de Registro de Preço.

## 21. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

**21.1** É facultada ao(a) Pregoeiro(a) ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública.

**21.2** A autoridade competente para determinar a contratação poderá revogar a licitação por razões de interesse público derivado de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado.

**21.3** A anulação do procedimento induz à da Ata de Registro de Preços, bem como ao Contrato Administrativo.

**21.4** As licitantes não terão direito à indenização em decorrência da anulação do procedimento licitatório, ressalvado o direito da Contratada de boa-fé de ser ressarcido pelos encargos que tiver suportado no cumprimento do contrato.

**21.5** As licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de sua proposta e ao ÓRGÃO não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

**21.6** As licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

**21.7** Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será redesignada para o dia, hora e local definida e novamente divulgada na forma da lei.

**21.8** Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente normal no Município.

**21.9** O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis as aferições das suas qualificações e as exatas compreensões da sua proposta, durante a realização da sessão pública de PREGÃO.

**21.10** As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro contrato.

**21.11** Os Licitantes poderão retirar o edital via Internet através do endereço eletrônico

[http:// www.pocone.mt.gov.br](http://www.pocone.mt.gov.br) (este sem custos).

**21.12** A entrega do resultado desta licitação não implicará direito à homologação.

**21.13** A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

**21.14** Os casos omissos aplicam-se as disposições constantes da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei 8.666/93.

**21.15** Da sessão, lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes, devendo a mesma, ao final, ser assinada pelo(a) Pregoeiro(a) e as licitantes presentes, ressaltando-se que poderá constar a assinatura da equipe de apoio, sendo-lhes facultado esse direito.

**21.16** Deverão as licitantes participantes permanecer no recinto da sessão pública até o término da mesma para a assinatura da ata.

**21.17** Não realizar subcontratação total ou parcial do objeto desta licitação, sem anuência do Município, No caso de subcontratação autorizada pelo Município, a empresa vencedora da licitação continuará a responder direta e exclusivamente pelo fornecimento e pelas responsabilidades legais e contratuais assumidas.

**21.18** Maiores esclarecimentos ou quaisquer outras informações suplementares com relação a eventuais dúvidas de interpretação do presente Edital, poderão ser obtidos junto à Comissão Permanente de Licitação, no horário de 7:00 às 13:00 horas.

## **22. INTEGRAM O PRESENTE EDITAL**

- a) Anexo I – Termo de Referência
- b) Anexo II – Modelo de Proposta
- c) Anexo III – Modelo de Termo de Credenciamento
- d) Anexo IV – Modelo de Declaração (Pessoa Jurídica)
- e) Anexo V – Modelo de Declaração (Pessoa Jurídica)
- f) Anexo VI – Modelo de Declaração (Pessoa Jurídica)
- g) Anexo VII – Modelo de Declaração (Pessoa Jurídica)
- h) Anexo VIII – Modelo de Declaração de Habilitação
- i) Anexo IX – Modelo de Declaração (Pessoa Jurídica)
- j) Anexo X – Modelo de Declaração de ME e EPP
- k) Anexo XI – Modelo de Procuração
- l) Anexo XII – Minuta da Ata de Registro de Preços
- m) Anexo XIII – Minuta do Contrato administrativo.

Poconé – MT, 09 de Outubro de 2023.

**Erasmu Paulo de Lima**  
**PREGOEIRO**

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. ÓRGÃO REQUERENTE:**

Secretaria Municipal Educação

**2. DA DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO:**

- (X) Aquisição de Materiais e Bens Comuns;
- ( ) Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes;
- ( ) Serviços Comuns – Manutenção/Prestação de Serviços;
- ( ) Serviços Especializados;
- ( ) Serviços Técnicos – Consultoria/Auditoria/Assessoria;
- ( ) Serviço de Engenharia e Obras;
- ( ) Outros

**3. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO**

- ( ) Concorrência - SRP - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea “c” da Lei nº 8.666/93;
- ( ) Tomada de Preço - Art. 22 § 2º, Art. 23 incisos I e II alínea “b” da Lei nº 8.666/93;
- ( ) Convite - Art. 22 § 3º, Art. 23 incisos I e II alínea “a” da Lei nº 8.666/93;
- ( ) Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93;
- ( ) Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93;
- (x) Pregão Presencial - SRP - Lei nº 10.520/2002;
- ( ) Pregão Presencial - Tradicional - Lei nº 10.520/2002;

**4. DO TIPO DE LICITAÇÃO:**

**Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93:**

- (x) Menor Preço
- ( ) Melhor Técnica
- ( ) Técnica e Preço
- ( ) Maior Lance ou Oferta

**5. DO OBJETO:**

***PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES CENTRALIZADAS E DESCENTRALIZADAS DO MUNICÍPIO DE POCONÉ-MT.***

**6. DA JUSTIFICATIVA:**

Considerando que a presente aquisição visa o fornecimento de alimentação rica em nutrientes que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas unidades de ensino do município de Poconé.



Considerando que o fornecimento de merenda garante melhoria no rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica no âmbito escolar.

Assim, é com o fundamento nas informações acima apresentadas, a Secretária Municipal de Educação, apresenta justificativa, comprovando a real necessidade de aquisição e se coloca à disposição, para prestar as demais considerações, que por ventura, se fizerem necessárias.

## **7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

7.1 As despesas decorrentes do objeto desta Licitação DESTINANDOS AO PAGAMENTO DAS DESPESAS DECORRENTES DAS ESCOLAS CENTRALIZADAS correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

<b>ÓRGÃO</b>	<b>DOTAÇÃO</b>
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.552.0000000

7.2. As despesas decorrentes das escolas descentralizadas não serão empenhadas nas dotações supra mencionadas.

7.3. Os recursos destinados para pagamento das despesas das ESCOLAS DESCENTRALIZADAS serão efetuados diretamente por cada unidade escolar, tendo em vista que o estabelecimento possui conta própria para pagamento de suas despesas.

7.4. Os valores aqui registrados para as escolas descentralizadas e centralizadas servirão de parâmetros para as futuras aquisições durante a vigência da presente ata.

## **8. DA ADJUDICAÇÃO:**

8.1 Por item

## **9. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DO PRAZO DE ENTREGA.**

9.1 O material licitado deverá cumprir com as **especificidades e quantidades**, a seguir:

- **Escolas Centralizadas**

CÓDIGO	Itens	Unidade	Quantidade	Preço estimado	Valor total
1.	Achocolatado em pó, instantâneo com cacau em pó, açúcar, extrato de malte, sal, maltodextrina, enriquecido com vitaminas ( C,B3,B2,B6,B1,A e D), leite desnatado em pó, soro de leite em pó, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Não conter gorduras. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. com umidade máxima de 3%. Livres de sujidades, parasitas e larva <b>Embalagem de 1 quilo</b> <b>Marca sugerida (mika,nescal) ou similar</b>	kg	50,0000	R\$18,9300	R\$946,50
2.	Vinagre Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet; sem corantes; sem essências; sem adição de açúcares, <b>embalagem com 750 ml</b> <b>marca (castelo,vitalia) ou marca similar</b>	frasco	80,0000	R\$4,2620	R\$340,96
3.	Açúcar Cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. <b>Embalagem de 2 quilos</b> <b>Marca (itamarty,doce dia) ou marca similar</b>	PCT 2KG	150,0000	R\$8,7525	R\$1.312,88
4.	Alho - aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. <b>QUILO</b> <b>marca (nacional) ou marca similar</b>	kg	120,0000	R\$26,4925	R\$3.179,10

5.	Amido de milho: Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão 31 produzir ligeira creptação quando comprimidos entre os dedos. <b>Embalado em pacote de 500g. Marca (mika,yoki) ou silimar</b>	UN	160,0000	R\$10,8980	R\$1.743,68
6.	Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, polido à água, sem impurezas, 100% natural, não precisa escolher. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem com 5 Kg. Condições deverão estar de acordo com a Portaria MAA 269, 1988, isentos de insetos, parasitos e larvas. <b>Embalagem de 5kg marca (girassol) ou marca similar</b>	PACOTE 5	400,0000	R\$28,2175	R\$11.287,00
7.	Bebida Lactea fermentada com polpa de frutas, UHT sabores diversos, acondicionado em embalagem original de fábrica atóxica, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Ter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF. <b>TAMANHO min. 900ml Marca (unibaby,comaju) ou similar</b>	L	150,0000	R\$8,1125	R\$1.216,88
8.	Bolacha Doce (tipo Maisena/Maria).À base de: farinha de trigo /gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho, composição nutricional mínima (100g): 8,5g proteína/ 9g lipídios / 74g hidrato de carbono / valor calórico 411 kcal. <b>Embalagem 400 gramas Marca (dallas) ou marca similar</b>	PCT	200,0000	R\$5,6066	R\$1.121,32

9.	Bolacha Salgada (tipo água e sal) .A base de: farinha de trigo/ gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho /sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. <b>Embalagem de 400 gramas.</b> <b>Marca (dallas) ou marca similar</b>	PCT	500,0000	R\$5,6066	R\$2.803,30
10.	Carne Bovina de 2ª em pedaços (Acém ,fraldinha ,paleta) Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (frigoné, friboy) ou similar</b>	KG	800,0000	R\$27,2320	R\$21.785,60
11.	Carne de 2ª moída (acém,paleta grossa) Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. <b>QUILO</b> <b>Marca (frigoné,friboy) ou similar</b>	KG	500,0000	R\$28,3320	R\$14.166,00



12.	Charque bovina : Carne Seca bovina, sem gordura e sem pele, de qualidade, nova, embalagem plástica e flexível, atóxica, resistente , transparente a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (friboy) ou similar</b>	kg	100,0000	R\$48,6150	R\$4.861,50
13.	Coco ralado: que contenha em sua composição coco ralado úmido, açúcar e conservante, não deve conter glúten, colesterol e gordura trans. Teor de sacarose máximo de 30%, 1ª qualidade. <b>Embalagem de 100 gramas</b> <b>Marca (abel,sococo) ou similar</b>	UN	50,0000	R\$5,6125	R\$280,62
14.	Colorau: colorífico, 0% de gordura trans, composto fubá, urucum e óleo vegetal. <b>Embalagem de 500 gramas</b> <b>Marca (mika,dolence) ou similar</b>	PACOTE	30,0000	R\$11,6400	R\$349,20
15.	Costela bovina:Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (friboy,frigoné) ou similar</b>	KG	500,0000	R\$22,3233	R\$11.161,65

16.	Coxa/ Sobrecoxa de frango: Apresentar-se congelados, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. <b>QUILO Marca (seara) ou similar</b>	kg	800,0000	R\$12,5820	R\$10.065,60
17.	Extrato de tomate preparado com polpa concentrada de tomates maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. <b>Embalagem de min. 340 gramas Marca (elefante) ou similar</b>	UN	300,0000	R\$7,8233	R\$2.346,99
18.	Farinha de trigo Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade. <b>Embalagem de 1 quilo Marca (alvalade) ou similar</b>	PACOTE 1	200,0000	R\$6,2125	R\$1.242,50
19.	Feijão carioca, tipo 1, grãos de tamanhos e formas naturais <b>Embalagem de 1quilo Marca (panela de barro) ou similar</b>	PACOTE 1	300,0000	R\$7,9620	R\$2.388,60
20.	Fermento biológico seco: fermento biológico, seco, instantâneo. Composto por células de leveduras Saccharomyces cerevisiae para preparo de produtos fermentados. <b>Embalagem 10 Gramas Marca (saft) ou similar</b>	UN	60,0000	R\$2,1566	R\$129,40
21.	Fermento químico em pó. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. <b>Embalagem de 100G Marca (royal) ou similar</b>	KG	30,0000	R\$4,1900	R\$125,70

22.	FIGADO - Não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. <b>QUILO Marca (friboi) ou similar</b>	kg	400,0000	R\$14,9850	R\$5.994,00
23.	Fuba- de primeira qualidade, obtido da moagem do grão de milho, de cor amarela, com sabor e odor característico, com ausência de umidade, fermentação e ranço, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos. Não poderá conter em 100 grs do produtos mais que 550 mg de sódio e 5,5 grs de gordura saturada. <b>Embalagem de 1kg. Marca (mika) ou similar</b>	PACOTE 1	100,0000	R\$5,8900	R\$589,00
24.	Leite UHT integral de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperature), aquecido até 142 a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g sendo no máximo 5 g de gordura saturada, 95 a 140 mg de Sódio e 210 a 260 mg de cálcio . Composto de leite integral, estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com tampa de rosca. <b>1 litro Marca (vencedor) ou similar</b>	UN	200,0000	R\$7,2060	R\$1.441,20
25.	Linguiça Toscana - fresca de carne suína pura e limpa de 1º qualidade, apresentando-se gomos uniformes, adicionada de condimentos naturais em proporções adequadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Deverá constar data da fabricação e data de validade. <b>QUILO marca (cortesa) ou similar</b>	KG	260,0000	R\$19,9625	R\$5.190,25

26.	Macarrão Parafuso sem ovos: Massa tipo parafuso, composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais de cúrcuma e urucum. Após o cozimento indicado na embalagem, deve apresentar-se solto, macio e com sabor característico. <b>Embalagem de 500 Gramas</b> <b>Marca (dallas) ou similar</b>	KG	800,0000	R\$5,6175	R\$4.494,00
27.	Margarina composta por óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas E, A e D, estabilizantes conservadores, antioxidantes. <b>Embalagem de 1 quilo</b> <b>Marca (deline) ou similar</b>	KG	50,0000	R\$19,8900	R\$994,50
28.	MASSA DE BOLO PRONTO - Mistura para bolo: mistura para bolo composta de farinha de trigo especial, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fermento químico. <b>Embalagem de 400gramas</b> <b>Marca (apti) ou similar</b>	PCT	20,0000	R\$6,4925	R\$129,85
29.	Milho p/ canjica: classe branca, tipo 1. Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. <b>Embalagem integra de 500g,</b> <b>Marca (mika) ou similar</b>	KG	80,0000	R\$8,7620	R\$700,96
30.	Milho verde em conserva: milho verde em conserva, sem líquido de cobertura, cozido a vapor, tendo como ingredientes milho verde, água e sal. Deve apresentar grãos inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos químicos. Livre de fermentação, isento de matéria terrosas, de parasitos e detritos animais e vegetal. <b>Embalagem contendo no mínimo 170 gramas</b> de peso drenado e 280 de peso liquido. <b>Marca (kero) ou similar</b>	UN	50,0000	R\$8,2520	R\$412,60
31.	Molho de tomate: Com aspecto de massa homogeneizada, isento de sujidades e fermentações, cor, cheiro e sabor característico. tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho. <b>Embalagem min. 1 kg</b> <b>Marca (fugine) ou similar</b>	KG	55,0000	R\$15,4775	R\$851,26



32.	ÓLEO VEGETAL TIPO DE GIRASSOL Óleo de soja refinado Tipo 1, de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; 0% de gordura trans. <b>Embalagem de 900ML</b> <b>Marca (concordia) ou similar</b>	UN	400,0000	R\$7,6640	R\$3.065,60
33.	Ovos-Casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades. <b>Dúzia</b> <b>Marca (campo verde) ou similar</b>	DUZIA	80,0000	R\$10,8475	R\$867,80
34.	Peito de frango: Congelada com adição de água de no máximo de 6%, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (seara)ou similar</b>	KG	800,0000	R\$16,7150	R\$13.372,00
35.	PEIXE Sem espinha, cubo, posta ou filé em condições de consumo e higiene recomendados. Acondicionado em embalagem plástica na qual deverá constar data da fabricação e data de validade. <b>QUILO</b> <b>Marca (dona fresca) ou similar</b>	KG	100,0000	R\$40,4950	R\$4.049,50
36.	Presunto Cozido sem Capa de Gordura, em barra, de carne suína, cor, cheiro e sabor próprios, resfriado e embalado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (resende)ou similar</b>	KG	40,0000	R\$28,4625	R\$1.138,50
37.	Queijo Mussarela em barra, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, resfriado, embalado a vácuo ou em filme pvc, transparente atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto ( <b>QUILO</b> ). <b>Marca (casteleite) ou similar</b>	KG	60,0000	R\$53,2966	R\$3.197,80

38.	Sal Refinado: sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. <b>Embalagem de 1KG. Marca (só sal) ou similar</b>	PACOTE 1	100,0000	R\$2,3220	R\$232,20
39.	SORVETE - sorvete; massa; sabores diversos; composto de água, açúcar, leite em pó desnatado, soro de leite, gordura vegetal, cacau; emulsificante, aromatizante e outros ingredientes permitidos; transportado e conservado a uma temperatura mínima de -18°C; embalagem primaria própria para acondicionamento de sorvetes de massa. <b>Embalagem de 2 litros Marca (delafrote, creme mania) ou similar</b>	UN	50,0000	R\$28,4900	R\$1.424,50
40.	Tempero alho e sal, com mínimo de 10% de alho. Rótulo com fabricação, validade e lote Acondicionado em embalagem resistente <b>de 1kg. Marca (tio jonas) ou similar</b>	UN	30,0000	R\$10,6175	R\$318,52
<b>Total:</b>					<b>R\$ 141.319,02</b>

- **Escolas Descentralizadas**

Codigo	Itens	Unidade	Quantidade	Preço estimado	Valor total
1.	Achocolatado em pó, instantâneo com cacau em pó, açúcar, extrato de malte, sal, maltodextrina, enriquecido com vitaminas ( C,B3,B2,B6,B1,A e D), leite desnatado em pó, soro de leite em pó, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Não conter gorduras. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. com umidade máxima de 3%. Livres de sujidades, parasitas e larva Embalagem de 1 quilo Marca sugerida (mika,nescal)ou similar	kg	600,0000	R\$ 18,9300	R\$ 11.358,00

2.	Vinagre Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet; sem corantes; sem essências; sem adição de açúcares, embalagem com 750 ml marca (castelo,vitalia) ou marca similar	frasco	530,0000	R\$ 4,2620	R\$ 2.258,86
3.	Açúcar Cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem de 2 quilos Marca (itamarty,doce dia) ou marca similar	PCT 2KG	600,0000	R\$ 8,7525	R\$ 5.251,50
4.	Alho - aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. QUILO marca (nacional) ou marca similar	kg	2.200,0000	R\$ 26,4925	R\$ 58.283,50
5.	Amido de milho: Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão 31 produzir ligeira creptação quando comprimidos entre os dedos. Embalado em pacote de 500g. Marca (mika,yoki) ou silimar	UN	400,0000	R\$ 10,8980	R\$ 4.359,20
6.	Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, polido à água, sem impurezas, 100% natural, não precisa escolher. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem com 5 Kg. Condições deverão estar de acordo com a Portaria MAA 269, 1988, isentos de insetos, parasitos e larvas. Embalagem de 5kg marca (girassol) ou marca similar	PACOTE 5	1.200,0000	R\$ 28,2175	R\$ 33.861,00

7.	Bebida Lactea fermentada com polpa de frutas, UHT sabores diversos, acondicionado em embalagem original de fábrica atóxica, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Ter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF. TAMANHO min. 900ml Marca (unibaby,comaju) ou similar	L	150,0000	R\$ 8,1125	R\$ 1.216,88
8.	Bolacha Doce (tipo Maisena/Maria).A base de: farinha de trigo /gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho, composição nutricional mínima (100g): 8,5g proteína/ 9g lipídios / 74g hidrato de carbono / valor calórico 411 kcal. Embalagem 400 gramas Marca (dallas) ou marca similar	PCT	1.000,0000	R\$ 5,6066	R\$ 5.606,60
9.	Bolacha Salgada (tipo água e sal) .A base de: farinha de trigo/ gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho /sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Embalagem de 400 gramas. Marca (dallas) ou marca similar	PCT	1.000,0000	R\$ 5,6066	R\$ 5.606,60
10.	Carne Bovina de 2ª em pedaços (Acém ,fraldinha ,paleta) Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto QUILO Marca (frigoné, friboi) ou similar	KG	3.000,0000	R\$ 27,2320	R\$ 81.696,00



11.	Carne de 2ª moída (acém, paleta grossa) Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. <b>QUILO Marca (friboi, frigoné) ou similar</b>	KG	3.000,0000	R\$ 28,3320	R\$ 84.996,00
12.	Charque bovina : Carne Seca bovina, sem gordura e sem pele, de qualidade, nova, embalagem plástica e flexível, atóxica, resistente , transparente a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO Marca (friboy) ou similar</b>	kg	1.000,0000	R\$ 48,6150	R\$ 48.615,00
13.	Coco ralado: que contenha em sua composição coco ralado úmido, açúcar e conservante, não deve conter glúten, colesterol e gordura trans. Teor de sacarose máximo de 30%, 1ª qualidade. <b>Embalagem de 100 gramas Marca (abel, sococo) ou similar</b>	UN	200,0000	R\$ 5,6125	R\$ 1.122,50
14.	Coxa/ Sobrecoxa de frango: Apresentar-se congelados, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. <b>QUILO Marca (seara) ou similar</b>	kg	1.500,0000	R\$ 12,5820	R\$ 18.873,00

15.	Extrato de tomate preparado com polpa concentrada de tomates maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. <b>Embalagem min. de 340 gramas</b> <b>Marca (elefante) ou similar</b>	UN	2.000,0000	R\$ 7,8233	R\$ 15.646,60
16.	Farinha de trigo Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade. <b>Embalagem de 1 quilo</b> <b>Marca (alvalade) ou similar</b>	PACOTE 1	600,0000	R\$ 6,2125	R\$ 3.727,50
17.	Feijão carioca, tipo 1, grãos de tamanhos e formas naturais <b>Embalagem de 1quilo</b> <b>Marca (panela de barro) ou similar</b>	PACOTE 1	1.500,0000	R\$ 7,9620	R\$ 11.943,00
18.	Fermento biológico seco: fermento biológico, seco, instantâneo. Composto por células de leveduras Saccharomyces cerevisiae para preparo de produtos fermentados. <b>Embalagem 10 Gramas</b> <b>Marca (safta) ou similar</b>	UN	160,0000	R\$ 2,1566	R\$ 345,06
19.	Fermento químico em pó. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. <b>Embalagem de 100G</b> <b>Marca (royal) ou similar</b>	KG	80,0000	R\$ 4,1900	R\$ 335,20
20.	FIGADO - Não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. <b>QUILO</b> <b>Marca (friboi) ou similar</b>	kg	300,0000	R\$ 14,9850	R\$ 4.495,50

21.	Fuba- de primeira qualidade, obtido da moagem do grão de milho, de cor amarela, com sabor e odor característico, com ausência de umidade, fermentação e ranço, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos. Não poderá conter em 100 grs do produtos mais que 550 mg de sódio e 5,5 grs de gordura saturada. <b>Embalagem de 1kg.</b> Marca (mika) ou similar	PACOTE 1	300,0000	R\$ 5,8900	R\$ 1.767,00
22.	Leite UHT integral de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperature), aquecido até 142 a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g sendo no máximo 5 g de gordura saturada, 95 a 140 mg de Sódio e 210 a 260 mg de cálcio . Composto de leite integral, estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com tampa de rosca. <b>1 litro</b> <b>Marca (vencedor) ou similar</b>	UN	700,0000	R\$ 7,2060	R\$ 5.044,20
23.	Linguiça Toscana - fresca de carne suína pura e limpa de 1º qualidade, apresentando-se gomos uniformes, adicionada de condimentos naturais em proporções adequadas, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Deverá constar data da fabricação e data de validade. <b>QUILO</b> <b>Marca (cortesa) ou similar</b>	KG	1.000,0000	R\$ 19,9625	R\$ 19.962,50

24.	Macarrão Parafuso sem ovos: Massa tipo parafuso, composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais de cúrcuma e urucum. Após o cozimento indicado na embalagem, deve apresentar-se solto, macio e com sabor característico. <b>Embalagem de 500 Gramas</b> Marca (deline, dallas) ou similar	KG	1.500,0000	R\$ 5,6175	R\$ 8.426,25
25.	Margarina composta por óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas E, A e D, estabilizantes conservadores, antioxidantes. <b>Embalagem de 1 quilo</b> <b>Marca (deline) ou similar</b>	KG	1.500,0000	R\$ 19,8900	R\$ 29.835,00
26.	MASSA DE BOLO PRONTO - Mistura para bolo: mistura para bolo composta de farinha de trigo especial, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fermento químico. <b>Embalagem de 400gramas</b> <b>Marca (apti) ou similar</b>	PCT	300,0000	R\$ 6,4925	R\$ 1.947,75
27.	Milho p/ canjica: classe branca, tipo 1. Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. <b>Embalagem integra de 500g,</b> Marca (mika) ou similar	KG	400,0000	R\$ 8,7620	R\$ 3.504,80
28.	Milho verde em conserva: milho verde em conserva, sem líquido de cobertura, cozido a vapor, tendo como ingredientes milho verde, água e sal. Deve apresentar grãos inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos químicos. Livre de fermentação, isento de matéria terrosas, de parasitos e detritos animais e vegetai. Embalagem contendo <b>no mínimo 170 gramas</b> de peso drenado e 280 de peso liquido. Marca (kero) ou similar	UN	200,0000	R\$ 8,2520	R\$ 1.650,40
29.	Molho de tomate: Com aspecto de massa homogeneizada, isento de sujidades e fermentações, cor, cheiro e sabor característico. tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho. <b>Embalagem min. 1 kg</b> <b>Marca (fugine) ou similar</b>	KG	455,0000	R\$ 15,4775	R\$ 7.042,26



30.	ÓLEO VEGETAL TIPO DE GIRASSOL Óleo de soja refinado Tipo 1, de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; 0% de gordura trans. <b>Embalagem de 900ML</b> <b>Marca (concordia) ou similar</b>	UN	2.000,0000	R\$ 7,6640	R\$ 15.328,00
31.	Ovos-Casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades. <b>Dúzia</b> <b>Marca (campo verde) ou similar</b>	DUZIA	500,0000	R\$ 10,8475	R\$ 5.423,75
32.	Peito de frango: Congelada com adição de água de no máximo de 6%, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (seara) ou similar</b>	KG	2.000,0000	R\$ 16,7150	R\$ 33.430,00
33.	PEIXE Sem espinha, cubo, posta ou filé em condições de consumo e higiene recomendados. Acondicionado em embalagem plástica na qual deverá constar data da fabricação e data de validade. <b>QUILO</b> <b>Marca (dona fresca) ou similar</b>	KG	1.000,0000	R\$ 40,4950	R\$ 40.495,00
34.	Presunto Cozido sem Capa de Gordura, em barra, de carne suína, cor, cheiro e sabor próprios, resfriado e embalado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto <b>QUILO</b> <b>Marca (resende) ou similar</b>	KG	400,0000	R\$ 28,4625	R\$ 11.385,00
35.	Queijo Mussarela em barra, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, resfriado, embalado a vácuo ou em filme pvc, transparente atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto ( <b>QUILO</b> ). Marca (castelete) ou similar	KG	500,0000	R\$ 53,2966	R\$ 26.648,30
36.	Sal Refinado: sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. <b>Embalagem de 1KG.</b> <b>Marca (só sal) ou similar</b>	PACOTE 1	600,0000	R\$ 2,3220	R\$ 1.393,20

37.	SORVETE - sorvete; massa; sabores diversos; composto de água, açúcar, leite em pó desnatado, soro de leite, gordura vegetal, cacau; emulsificante, aromatizante e outros ingredientes permitidos; transportado e conservado a uma temperatura mínima de -18°C; embalagem primária própria para acondicionamento de sorvetes de massa. <b>Embalagem de 2 litros Marca (delafruit, creme mania) ou similar</b>	UN	150,0000	R\$ 28,4900	R\$ 4.273,50
38.	Tempero alho e sal, com mínimo de 10% de alho. Rótulo com fabricação, validade e lote Acondicionado em embalagem resistente <b>de 1kg. Marca (tio jonas) ou similar</b>	UN	200,0000	R\$ 10,6175	R\$ 2.123,50
				<b>Total:</b>	<b>R\$ 654.508,86</b>

9.2. A data de fabricação de cada item solicitado deverá ser do mínimo do ano de expedição da ordem de fornecimento.

9.3. O fornecimento será efetuado em remessa fracionada, na quantidade estabelecida por cada Secretaria e local indicado por esta, mediante ordem de fornecimento, no horário das 07:00 as 18:00 horas, conforme a necessidade das Secretarias.

## **10. DAS EXIGÊNCIAS HABILITATÓRIAS:**

- (x) Habilitação Jurídica - Art. 28 da Lei 8666/93
- (x) Regularidade Fiscal e Trabalhista - Art. 29 da Lei 8666/93
- (x) Qualificação Técnica - Art. 30 da Lei 8666/93
- (x) Qualificação Econômico-Financeira - Art. 31 da Lei 8666/93

## **11. LOCAL DA ENTREGA DOS OBJETOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:**

11.1 Os itens desta licitação, deverão ser entregues na sede de cada escola municipal ou na Sede da Secretaria Municipal de Educação no horário das 07:00 as 13:00 horas, ou em outro local indicado previamente pela contratante.

11.2. Os itens desta licitação quando solicitados deverão **ser entregues em até 05 dias** após a solicitação, nos locais indicado no item 11.1.

11.3. As entregas dos itens licitados deverão ocorrer, nos endereços das escolas ou na sede da secretaria, no mínimo 02(duas) vezes por semana impreterivelmente, em dias úteis.

11.4. Os custos da entrega dos itens nos locais indicados ficarão a cargo da Contratada.

## **12. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS**

**12.1** O Pregoeiro **suspenderá a sessão** visando a análise das amostras, a qual será retomada após os seguintes procedimentos.

**12.2** As amostras deverão ser apresentadas após a fase de lances, sendo exigidas dos licitantes classificado provisoriamente em primeiro lugar no certame.

**12.3** As amostras deverão ser apresentadas para análise, no Setor de Licitações, localizado no prédio da Prefeitura Municipal Poconé, sito Praça da Matriz, s/nº, no dia **25 DE OUTUBRO DE 2023, DAS 07h00min às 09h 00min.**

**12.4** As amostras devem estar identificadas com o nome do fornecedor e CNPJ.

**12.5** A expedição do Laudo de verificação das amostras será fornecido aos participantes em até **02 (dois) dias** após o recebimento das amostras.

**12.6** Será averiguada a qualidade dos alimentos fornecidos como amostra, que deverão atender obrigatoriamente as **ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS** descritas neste termo de referência.

### **13. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU DO CONTRATO:**

**13.1** O período de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, sem direito a prorrogação, conforme preconiza o Art. 15, § 3º, inciso III da Lei nº 8.666/93.

**13.2** O período de vigência do contrato será de 12 (doze) meses e sua duração poderá ser prorrogada, se presente uma das hipóteses previstas no art. 57, § 1º da Lei nº 8.666/93.

### **14. DO VALOR ESTIMADO:**

**R\$ 1.075.072,09** (Um milhão, setenta e cinco mil e setenta e dois reais )

### **15. DO GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:**

15.1. Secretária Municipal de Educação.

### **16. DAS OBRIGAÇÕES:**

**16.1** São direitos e responsabilidades da **CONTRATADA** os seguintes:

- a) Fornecer os itens licitados, conforme solicitação do setor competente, em horário e local definido pela secretaria solicitante;
- b) Cumprir todas as leis federais, estaduais e municipais pertinentes ao objeto desta licitação e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os tributos que forem devidos em decorrência do objeto deste, quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao

- cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e instalação, carga e descarga, assistência técnica e apresentar os respectivos comprovantes quando solicitados pela CONTRATANTE;
- d) Responder perante o CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de demora ou omissão, na condução do objeto deste instrumento, sob a sua responsabilidade ou por erro relativo à execução;
  - e) Responsabiliza-se por quaisquer ônus decorrentes de omissão ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento das despesas para o CONTRATANTE;
  - f) Responsabilizarem-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obriga por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força da lei, relacionadas com o cumprimento do presente;
  - g) Responsabilizar-se com exclusividade por todas as despesas relativas a retirada e entrega do(s) produto(s) licitado(s) durante a vigência do prazo de garantia;
  - h) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações.
  - i) Possuir condução adequada para transportar os materiais solicitados o qual deverá atender as exigências das normas vigentes.

**16.2** São direitos e responsabilidades da **CONTRATANTE** os seguintes:

- a) Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste edital;
- b) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à entrega dos produtos;
- c) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

**17. DO PAGAMENTO:**

17.1 O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a liquidação da Nota Fiscal/Fatura.

17.2 Os pagamentos ficarão sempre condicionados à disponibilidade de caixa.

17.3 Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrônicas/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento conforme item 16.1.

17.4 Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

17.5 A empresa vencedora deverá anexar juntamente com a Nota fiscal, as certidões de Regularidade Fiscal com a Fazenda Estadual e Municipal, INSS e FGTS, Trabalhista, atualizadas até a data da emissão da Nota Fiscal do mês de sua competência.



17.6 A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo MUNICÍPIO.

17.7 Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

17.8 As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

17.9 O CNPJ da detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório, devendo constar ainda o número do pregão que lhe deu origem.

17.10 Para fins de Imposto de Renda Retido na Fonte de que trata o art. 158, inciso I, da Constituição da República, o Município, em todas as suas contratações, com pessoas jurídicas observará o disposto no art. 64, da Lei Federal Nº 9.430/1996, no art.15 da Lei Nº 9.249/1995, a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil Nº1.234/2012, e, também Instrução Normativa RFB Nº 1663, de 07 de outubro de 2016, e por fim Instrução Normativa RFB nº2145, de 26 de junho de 2023, com a consequente retenção, na fonte, do imposto sobre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras de construção civil.

## **18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

18.1 É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

## **19. DECLARAÇÃO:**

19.1 Atesto para os devidos fins que as informações constantes no presente Termo são verídicas, sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Poconé/MT, 09 de Outubro de 2023.

Ornella Rosário Proença Moraes Falcão

Secretaria Municipal de Educação

**ANEXO II**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

**MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº. \_\_\_\_/XXXX**

Licitante: \_\_\_\_\_

CNPJ: \_\_\_\_\_

Tel. Fax: (    ) \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

**Dados bancários**

**Agencia**

**Conta**

**Banco**

Prezado(a) Pregoeiro(a):

Vimos por meio deste, apresentar nossa proposta de preços, conforme disposto abaixo:

**OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES ESCOLARES CENTRALIZADAS E DESCENTRALIZADAS DO MUNICÍPIO DE POCONÉ/MT, conforme especificações descritas no Termo de Referência e demais condições contidas neste Edital e seus Anexos.**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	...					
2						
3						

**OBS:** Nos preços apresentados deverão estar inclusos todos os custos referentes à mão-de- obra direta e/ou indireta, acrescidos de todos os encargos sociais e obrigações de ordem trabalhista, recursos materiais, incluso o transporte de deslocamento, seguros de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas e tributos.

**Valor Total da Proposta:** \_\_\_\_\_ **(valor por extenso)**

**Forma de Pagamento:** \_\_\_\_\_

**Validade da Proposta:** \_\_\_\_\_

**Nome por extenso do Representante Legal:** \_\_\_\_\_

**CPF/MF:** \_\_\_\_\_

**ANEXO III**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/XXXX

**TERMO DE CREDENCIAMENTO**

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_, telefone \_\_\_\_\_, fax \_\_\_\_\_, E-mail \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo (a) Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade RG \_\_\_\_\_, inscrito(a) no CPF sob o nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado(a) na \_\_\_\_\_, detentor(a) de amplos poderes para nomeação de representante para que lhe faça as vezes para fins licitatórios, confere-os à \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade RG \_\_\_\_\_, e inscrito(a) no CPF sob o nº \_\_\_\_\_ com o fim específico de representar a outorgante perante a Prefeitura de POCONÉ - MT, na licitação de **Pregão Presencial nº \_\_\_\_\_/XXXX**, podendo assim retirar cópias, propor seu credenciamento, atuar em nome da representada, e ainda assinar atas, contratos de fornecimento de materiais ou prestação de serviços, firmar compromissos, enfim, todos aqueles atos que se fizerem necessários para o bom e fiel cumprimento do presente mandato.

Município/ Estado, dia /mês/ano.

\_\_\_\_\_  
Diretor ou Representante Legal  
**(Este documento deverá ser entregue fora do envelope)**

**ANEXO IV**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX

**DECLARAÇÃO**

A EMPRESA \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPNJ nº \_\_\_\_\_ e inscrição estadual nº \_\_\_\_\_, estabelecida na \_\_\_\_\_, bairro \_\_\_\_\_, no Município de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_ neste ato representado por \_\_\_\_\_ através de seu representante legal \_\_\_\_\_, portador da Carteira de identidade n. \_\_\_\_\_, inscrito no CPF n. \_\_\_\_\_, abaixo assinado, em cumprimento ao solicitado no edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_ /XXXX** **DECLARA**, sob as penas da lei, que não possui em seu quadro de pessoal, empregados com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e inciso V, art. 27, da Lei 8.666/93, com redação determinada pela lei 9.854/1999.

O que declaramos acima é verdade e por isso damos fé.

Município/ Estado, dia /mês/ano.

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(Carimbo com CNPJ da empresa)



**ANEXO V**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/XXXX**

**DECLARAÇÃO**

A Empresa \_\_\_\_\_, através da presente, declara para os devidos fins, que tem pleno conhecimento do Edital e seus Anexos e todas as informações, das condições locais e dificuldades para o cumprimento das obrigações objeto desta licitação, e ainda, que aceita como válida a situação em que se encontra para a entrega dos objetos a que se refere o **PREGÃO PRESENCIAL Nº /XXXX**.

Município/ Estado, dia /mês/ano.

---

ASSINATURA RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(Carimbo com CNPJ da empresa)

**ANEXO VI**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX

**DECLARAÇÃO**

A EMPRESA \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPNJ nº \_\_\_\_\_ e inscrição estadual nº \_\_\_\_\_, estabelecida a \_\_\_\_\_, bairro \_\_\_\_\_, Município de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, através de seu representante legal abaixo assinado, em cumprimento ao solicitado no edital de licitação **DECLARA**, sob as penas do art. 299 do Código Penal, de que terá a disponibilidade, caso venha vencer o certame, a prestar os serviços nos prazos e/ou condições previstas no Edital e seus Anexos.

Por ser essa a expressão da verdade, firmamos o presente, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Município/ Estado, dia /mês/ano

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(Carimbo com CNPJ da empresa)

**ANEXO VII**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/XXXX

**DECLARAÇÃO**

A empresa (Razão Social da Licitante), CNPJ (número), sediada na Rua \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_, (Bairro/Cidade), através de seu Diretor ou Representante Legal, (Nome/CI), declara, sob as penas da Lei, que:

- a) Não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;
- b) Não está impedido de transacionar com a Administração Pública;
- c) Não foi apenada com rescisão de contrato, quer por deficiência na entrega dos produtos, quer por outro motivo igualmente grave, no transcorrer dos últimos 5 (cinco) anos;
- d) Não incorre nas demais condições impeditivas previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

Município/ Estado, Dia /Mês/Ano

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(Carimbo com CNPJ da empresa)

**ANEXO VIII**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX

A Empresa \_\_\_\_\_, CNPJ N. \_\_\_\_\_, sediada na Rua \_\_\_\_\_, n. \_\_\_\_\_, bairro, \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_ Município \_\_\_\_\_, por seu representante legal abaixo assinado, em cumprimento ao solicitado no Edital do **Pregão Presencial nº /XXXX**, **DECLARA**, sob as penas da lei, que não possui em seu quadro de pessoal servidores públicos do Poder Executivo Municipal exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão, nos termos do inciso III, do art. 9º da Lei n. 8.666/93 e inciso X do artigo 144 da Lei Complementar n. 04/90.

Município/ Estado, Dia /Mês/Ano

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(CPF/MF)  
(Carimbo com CNPJ da empresa)



**ANEXO IX**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX

**DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

Declaramos, para todos os efeitos legais, que a empresa ....., CNPJ ....., reúne todos os requisitos exigidos no Edital, sejam elas quanto às condições de qualificação jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira, bem como de que está ciente e concorda com o disposto em Edital de **Pregão Presencial nº /XXXX**, tudo de acordo com a Lei n. 10.520/02, subsidiada pela Lei n. 8.666/93.

Município/ Estado, Dia /Mês/Ano

---

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(CPF/MF)  
(Carimbo com CNPJ da empresa)

Obs.: No caso de micro-empresa e empresa de pequeno porte que, nos termos da LC 123/06, possuir alguma restrição na documentação referente à regularidade fiscal, esta deverá ser mencionada, como ressalva, na supracitada declaração, além de juntar o documento com restrição no envelope de habilitação.

**ANEXO X**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/XXXX

A Empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal ou credenciado Sr(a). \_\_\_\_\_, portador do Documento de Identidade nº \_\_\_\_\_ e inscrito no CPF sob o nº \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que esta empresa, na presente data, é considerada:

( ) **MICROEMPRESA**, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 4/12/2006;

( ) **EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa não se encontra alcançada por qualquer das hipóteses descritas no § 4º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Município/ Estado, Dia /Mês/Ano

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL DA EMPRESA  
(CPF/MF)  
(Carimbo com CNPJ da empresa)

Obs:

- a) Assinalar com um “X” a condição da empresa;
- b) Esta declaração será entregue ao Pregoeiro, por ocasião do credenciamento, pelas empresas que pretendam se beneficiar desta licitação do regime diferenciado e favorecido previsto na Lei Complementar nº 123/06.

**ANEXO XI**  
**(Em papel timbrado da empresa)**

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ/MT  
PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_\_/XXXX

**MODELO DE PROCURAÇÃO**

Por este instrumento de procuração a empresa ....., devidamente inscrita no CNPJ sob o nº ....., com sede à Rua/Av....., Nº....., Cidade....., Estado....., neste ato representado pelo Sr....., brasileiro, casado, portador do CPF ....., RG....., residente e domiciliado na Rua....., nº....., cidade.....,estado....., Representante legal da empresa, nomeia e constitui seu bastante procurador o Sr. ...., portador do RG ....., CPF ....., aos quais concede poderes especiais para representá-lo junto a Prefeitura Municipal de POCONÉ/MT, com poderes para praticar todos os atos referentes ao **Pregão Presencial nº /XXXX**, tais como: formulação de lances, alegações em ata, interposição de recursos, renúncia de direitos.

Município/ Estado, Dia /Mês/Ano

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Representante Legal da Empresa  
CNPJ nº

**OBS:**

- a) Para o caso de não haver menção do nome do representante no Contrato Social ou equivalente, este deverá apresentar procuração (Modelo Acima), com firma reconhecida em Cartório, que comprove poderes para praticar todos os atos referentes a este Pregão, tais como: formulação de lances, alegações em ata, interposição de recurso, renúncia de direitos, etc;
- b) Anexar a esta Procuração, cópia do Contrato Social consolidado.
- c) (Elaborar em Papel Timbrado)

**ANEXO XII**  
**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº \_\_\_\_/XXXX**

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de POCONÉ, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de POCONÉ, de um lado o **MUNICÍPIO DE POCONÉ, ESTADO DE MATO GROSSO**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.162.872/0001-44, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ATAIL MARQUES DO AMARAL, brasileiro, casado, agente político, portador da RG sob o n.º .....e CPF/MF sob o n.º....., doravante denominado “**MUNICÍPIO**”, e do outro lado, a empresa ....., inscrita no CNPJ sob o n.º....., e Inscrição Estadual n.º..... Estabelecida a ....., n.º....., bairro ....., cidade de ....., neste ato representada pelo Sr. ...., portador do CIRG n.º ..... SSP/MT e CIC n.º ..... doravante denominada “**PROMITENTE FORNECEDORA**”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520/2002, e alterações posteriores, que regulamenta o Pregão Presencial e o Registro de Preços e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/XXXX**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

**CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO**

1.1 A presente licitação tem por objeto o **PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL .....**, conforme especificações descritas no Termo de Referência e demais condições contidas neste Edital e seus Anexos.

**CLÁUSULA 2ª – DA FORMA E DO REGIME DE EXECUÇÃO**

2.1 Os lotes/itens registrados serão fornecidos de acordo com a necessidade do Município, nos termos do art. 6º c/c art. 15 da Lei n. 8.666/93.

**CLÁUSULA 3ª – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3.1 Os preços a serem pagos a FORNECEDORA são os aqui registrados, conforme especificações dos itens abaixo:

**LOTE 1 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



**3.2** O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a liquidação da Nota Fiscal/Fatura.

**3.3** Os pagamentos ficarão sempre condicionados à disponibilidade de caixa.

**3.4** Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrônicas/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento conforme item 3.2.

**3.5** Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

**3.6** Apresentada a Nota Fiscal em conjunto com o relatório dos serviços prestados, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos serviços, encaminhando documento para as providências relativas ao pagamento aprovados pela fiscalização.

**3.7** A empresa vencedora deverá anexar juntamente com a Nota fiscal, as certidões de Regularidade Fiscal com a Fazenda Estadual e Municipal, INSS e FGTS, Trabalhista, atualizadas até a data da emissão da Nota Fiscal do mês de sua competência.

**3.8** As Notas Fiscais para pagamento deverão conter obrigatoriamente a assinatura dos fiscais responsáveis de cada Secretaria, antes de serem encaminhados para o departamento de finanças.

**3.9** As empresas deverão encaminhar as Notas Fiscais ao Setor Administrativo da Secretaria adquirente, para que os fiscais efetuem a conferência juntamente com a Autorização de Fornecimento.

**3.10** A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo MUNICÍPIO.

**3.11** Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

**3.12** As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

**3.13** O CNPJ da detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório, devendo constar ainda o número do pregão que lhe deu origem.

#### **CLÁUSULA 4ª – DO REAJUSTE DE PREÇOS**

**4.1** Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

**4.2** Considera-se Preço registrado aquele atribuído aos serviços, incluindo todas as despesas e custos.

**4.3** Os preços poderão ser revistos nas hipóteses de oscilação de preços, para mais ou para menos, devidamente comprovadas, em decorrência de situações previstas na alínea “d” do inciso II e do § 5º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações (situações supervenientes e imprevistas, força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, que configurem área econômica extraordinária e extracontratual).

**4.4** Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador notificará o fornecedor para a redução dos preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações.

**4.5** Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, o Órgão Gerenciador desonerará o fornecedor em relação ao item e/ou lote e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

**4.6** Simultaneamente procederá a convocação dos demais fornecedores, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

**4.7** Quando o preço registrado tornar-se inferior aos praticados no mercado, e o fornecedor não puder cumprir o compromisso inicialmente assumido poderá, mediante requerimento devidamente instruído, pedir revisão dos preços.

**4.8** A comprovação, para efeitos de revisão de preços, deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada de planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos, etc., alusivas à data de apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

**4.9** A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado fornecedor, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e/ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos para fins de graduar a justa remuneração do serviço ou fornecimento e no embasamento da decisão de deferir ou rejeitar o pedido.

## **CLÁUSULA 5ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

**5.1** O vencedor ficará obrigado, em até 5 (cinco) dias, a prestar os serviços e/ou a fornecer os bens definidos no objeto deste Edital e seus Anexos, iniciados a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preço e/ou Contrato.

**5.2** A vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS oriunda da presente licitação será de 12 (doze) meses.

**5.3** Durante a vigência da Ata de Registro de Preços deverão ser mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**5.4** As vigências da Ata de Registro de Preços e dos Contratos Administrativos dela derivados são autônomas e independentes entre si.

**5.5** O contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência da Ata de Registro de Preços rege-se pelas normas estampadas na Lei de Licitações, podendo ter seu prazo prorrogado, desde que, as situações fáticas de prorrogação se enquadrem nos permissivos delineados no artigo 57 da Lei 8.666/1993.

**5.6** O contrato poderá, todavia, por acordo das partes, serem prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que seja de interesse da Contratante, mediante termo próprio, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, conforme faculta o inciso II, do art. 57 da Lei n.º 8.666/93.

#### **CLÁUSULA 6ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

6.1 As despesas decorrentes do objeto desta Licitação DESTINANDOS AO PAGAMENTO DAS DESPESAS DECORRENTES DAS ESCOLAS CENTRALIZADAS correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

<b>ÓRGÃO</b>	<b>DOTAÇÃO</b>
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.552.0000000

6.2. As despesas decorrentes das escolas descentralizadas não serão empenhadas nas dotações supra mencionadas.

6.3. Os recursos destinados para pagamento das despesas das ESCOLAS DESCENTRALIZADAS serão efetuados diretamente por cada unidade escolar, tendo em vista que o estabelecimento possui conta própria para pagamento de suas despesas.

6.4. Os valores aqui registrados para as escolas descentralizadas e centralizadas servirão de parâmetros para as futuras aquisições durante a vigência da presente ata.

#### **CLÁUSULA 7ª – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES**

**7.1** São direitos e responsabilidades da **CONTRATADA** os seguintes:

- Fornecer os itens licitados, conforme solicitação do setor competente, que ocorrerá com acompanhamento do Servidor responsável pelo recebimento e fiscalização da execução do contrato, em horário e local definido no termo de referência;

- b) Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste contrato, quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e instalação, carga e descarga, assistência técnica e apresentar os respectivos comprovantes quando solicitado pela CONTRATANTE;
- d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do presente instrumento até 25% (vinte cinco por cento) do valor inicial atualizado do presente contrato, observado o art. 65 da Lei n.º 8.666/93;
- e) Responder perante o CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou da sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativo à execução do objeto deste contrato;
- f) Responsabiliza-se por quaisquer ônus decorrentes de omissão ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento das despesas para o CONTRATANTE;
- g) Responsabilizarem-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obriga por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força da lei, relacionadas com o cumprimento do presente contrato.

**7.2 . São direitos e responsabilidades da **CONTRATANTE** os seguintes:**

- a) Efetuar pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste edital;
- b) Comunicar imediatamente à empresa qualquer irregularidade manifestada na entrega do objeto;
- c) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à entrega dos produtos;
- d) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- e) Cumprir e fazer cumprir os termos das Leis nº 8.666/93, 10.520/2002 e do presente instrumento, inclusive no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do contrato;
- f) Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado no contrato depois do recebimento das notas fiscais, já devidamente atestadas pelo servidor responsável pela fiscalização;
- g) Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público respeitando os direitos da CONTRATADA.
- h) Rescindir o contrato, nos casos especificados na Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA 8ª – DAS PENALIDADES**



**8.1** De conformidade com o art. 86, da Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará a licitante, a juízo da Administração, à multa de até 2% (dois por cento), do valor da contratação, até 30 (trinta) dias, após este prazo será cobrado juro de 1% (um por cento) ao mês.

**8.2** A multa prevista no item 20.1 será descontada dos créditos que a contratada possuir com o Município, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com a multa prevista no item 20.3, alínea “b”;

**8.3** Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, atualizada, pela inexecução total ou parcial da do objeto adquirido, a Administração poderá aplicar à(s) vencedora(s), mediante publicação no Diário Oficial do Estado, as seguintes penalidades:

- a) advertência por escrito;
- b) aplicação de multa de 2 % (dois por cento) sobre o valor total da contratação efetuada, pela inexecução das obrigações constantes deste Instrumento;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93;

**8.4** Se a contratada não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do Município, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com este, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pela Assessoria Jurídica.

**8.5** Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou encaminhá-la para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

## **CLÁUSULA 9ª – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**9.1** A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do Gestor da Ata quando:

- a) a detentora não retirar qualquer nota de empenho, no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- b) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério do MUNICÍPIO; observada a legislação em vigor;
- c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pelo MUNICÍPIO, com observância das disposições legais;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e a detentora não acatar a revisão dos mesmos;
- e) por razões de interesse público devidamente demonstrada e justificadas pela Administração.



**9.2** A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços.

**9.3** No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Órgão Oficial do Estado, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço e registrado a partir da última publicação.

**9.4** Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo do MUNICÍPIO, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no artigo 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.

**9.5** A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Edital caso não aceitas as razões do pedido.

#### **CLÁUSULA 10ª – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

**10.1** Farão parte da presente ata, além de suas expressas cláusulas, independentemente de transcrição no corpo do presente, as instruções contidas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017**, bem como os documentos a ele referentes, além da proposta apresentada pela **PROMITENTE FORNECEDORA**, no certame licitatório.

#### **CLÁUSULA 11ª - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

**11.1.** A presente Ata de Registro de Preço obedece aos termos do **Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº XXX/XXXX** e seus Anexos, bem como da Proposta de Preço apresentada pela Promitente Fornecedora e ao que determina a Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, a Lei nº 10.520/2002 e suas alterações posteriores.

#### **CLÁUSULA 12ª – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO**

**12.1** A Fornecedora deverá manter durante a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA 13ª – DA EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**13.1** O Município promoverá a publicação resumida da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, conforme dispõe o art. 61 da Lei Nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA 14ª – DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**14.1** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, com as devidas

justificativas desde que ocorra motivo relevante e devidamente justificado pelo Poder Público.

## **CLÁUSULA 15ª – DO FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**15.1 15.1** Atuará como fiscal da Ata de Registro de Preço originada do presente procedimento licitatório, o servidor xxxxxxxxxxxxxxxx.

Para fiscalizar a prestação do serviço e zelar pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle previstas na ata de registro de preços, devendo ainda:

a) anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993;

b) conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção contratual;

c) comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

d) exigir que a contratada substitua os produtos/bens que se apresentem defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo contratante;

e) comunicar imediatamente à contratada, quando o fornecimento seja de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a execução dos serviços;

f) recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

g) Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n.º 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

h) testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade em documento;

i) analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

j) encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento;

k) comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração;

- l) fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da contratada locados nos serviços, para verificar a regularidade trabalhista;
- m) verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual;
- n) exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de crachá e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e urbanidade no atendimento;
- o) cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término de etapas de serviço, causas e datas de início e término de eventuais interrupções dos serviços, recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; e
- p) zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para diminuir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais reivindicações futuras.

#### **CLÁUSULA 16ª – DA CARONA**

**16.1** Nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, será facultado aos órgãos ou entidades desse Município e demais municípios a adesão a esta ata de Registro de Preço.

#### **CLÁUSULA 17ª – DO LOCAL DE ENTREGA DOS OBJETOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:**

17.1 Os itens desta licitação, deverão ser entregues na sede de cada Secretaria Municipal no horário das 07:00 as 13:00 horas, ou em outro local indicado previamente pela contratante.

17.2. Os itens desta licitação quando solicitados deverão **ser entregues em até 05 dias** após a solicitação, nos locais indicados pela secretaria.

17.3. As entregas dos itens licitados deverão ocorrer, nos endereços das Secretarias municipais, no mínimo 02(duas) vezes por semana impreterivelmente, em dias úteis.

17.4. Os custos da entrega dos itens nos locais indicados ficarão a cargo da Contratada.

17.5. No caso da Contratada não possuir os itens solicitado, deverá providenciar no prazo máximo de 24 horas.

17.6. A data de fabricação de cada item solicitado deverá ser no mínimo do ano de emissão da ordem de fornecimento.

17.7. O fornecimento será efetuado em remessa fracionada, nas quantidades estabelecidas pela secretarias municipais.

## CLÁUSULA 18ª – DO FORO

**18.1** As partes elegem o foro da Comarca de Poconé – MT, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas abaixo.

Poconé – MT, xx de xxxx de 20xx.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ**

Prefeito Municipal

**EMPRESA**

**PROMITENTE FORNECEDORA**

**TESTEMUNHAS**

\_\_\_\_\_  
Nome: CPF:

\_\_\_\_\_  
Nome CPF:

### ANEXO XIII

**MINUTA DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº \_\_\_\_/20\_\_**  
**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº \_\_\_\_\_/20\_\_**

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de POCONÉ, Estado de Mato Grosso, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ, ESTADO DE MATO GROSSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o Nº xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede na Praça da Matriz, s/nº, Centro neste Município, neste ato representada pelo seu Prefeito Sr. **Atil Marques Amaral**, divorciado, portador da RG nº xxxxxxxx SSP/xx e CPF sob o nº xxx.xxx.xxx.xx, doravante denominado **“CONTRATANTE”**, e do outro lado a empresa ....., inscrita no CNPJ sob o nº....., e Inscrição Estadual nº..... estabelecida a ....., nº....., bairro ....., cidade de ....., neste ato representada pelo Sr. ...., portador do CIRG nº ..... SSP/PR e CIC nº ..... doravante denominada **“CONTRATADA”**, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, bem como, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes das Leis 8.666/93, 9.784/99 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL nº XXX/20\_\_**, firmam o presente Instrumento Contratual, obedecidas as condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente processo licitatório o PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL ....., **devidamente relacionados e especificados no termo de referência.**

1.2.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	...					

1.2 Os itens deverão ser entregues de acordo com os estabelecidos do TERMO DE REFERÊNCIA que é parte integrante do presente contrato.

1.2.1 Os serviços serão executados em local indicado pela Secretaria solicitante.

1.2.2 Especificações do Objeto: XXXXXXXX

- Os itens registrados eventualmente serão adquiridos de acordo com a necessidade do Município.
- Não serão aceitos os itens em desacordo com as especificações técnicas contidas nesse Edital e no Termo de Referência em anexo.
- Os itens devem ser fornecidos em horário a ser marcado com o responsável designado pelo recebimento, estando sujeito a conferência e aceite pelo fiscal de Contrato.
- Os itens em desconformidade serão rejeitados no ato da entrega, devendo a empresa sanar o problema imediatamente, sob pena, de cancelamento da compra.

1.2.3 Os itens registrados serão adquiridos de acordo com a necessidade do Município,



podendo ser em quantidade unitária, não existindo qualquer direito da Empresa licitante em exigir qualquer tipo de ressarcimento pela não utilização da quantidade total registrada.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO**

2.1. Para a presente contratação foi realizada a Licitação Modalidade Pregão Presencial n.º **XX/20\_**, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e 10.520/02.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUJEIÇÃO DAS PARTES**

3.1. As partes declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei Federal 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos e pelas disposições de direito privado, bem como, pelas cláusulas e condições deste contrato.

## **CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA**

- 4.1. O presente contrato por força do presente procedimento terá vigência partir da data da sua assinatura, / / até / /.
- 4.2. Os itens solicitados deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato.
- 4.3. Os itens deverão ser **entregues** conforme solicitação da Secretaria Municipal solicitante.
- 4.4. Ficará a cargo da contratada todas as despesas com o fornecimento do itens no local indicado pela Administração, incluindo os materiais que porventura forem necessários, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência
- 4.5. A vigência do contrato administrativo dela derivados são autônomas e independentes entre si. O contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência do Registro de Preços rege-se pelas normas estampadas na Lei de Licitações, podendo ter seu prazo prorrogado, desde que as situações fáticas de prorrogação se enquadrem nos permissivos delineados no artigo 57 da Lei 8.666/1993.

## **CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO:**

- 5.1. Os pagamento dos serviços continuados será efetuado mensalmente até o 20º (vigésimo) dia do mês subsequente, mediante apresentação do Relatório dos serviços executados, bem como a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica Fatura discriminativa.
- 5.2. Os pagamentos serão efetuados em 12 (doze) parcelas mensais e iguais, sendo que a última parcela estará vinculada à conclusão de todas as atividades descritas no Cronograma de Execução constante no Termo de Referência, observado a Programação financeira de protocolos e pagamentos do Município de POCONÉ, e dá outras providências, disponibilizado no site da Prefeitura Municipal de POCONÉ ([www.pocone.mt.gov.br](http://www.pocone.mt.gov.br)), e após o recebimento das Notas Fiscais já devidamente atestadas pelo servidor responsável pela fiscalização.
- 5.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.
- 5.4. Apresentada a Nota Fiscal em conjunto com o relatório dos serviços prestados, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos serviços, encaminhando documento para as providencias relativas ao pagamento aprovados pela fiscalização.
- 5.5. A empresa vencedora deverá comprovar a sua regularidade fiscal, anexando juntamente com a Nota fiscal, as certidões de Regularidade Fiscal com a Fazenda

- Estadual, INSS e FGTS, Trabalhista, atualizadas até a data da emissão da Nota Fiscal do mês de sua competência.
- 5.6. As Notas Fiscais para pagamento deverão conter obrigatoriamente a assinatura dos fiscais responsáveis de cada Secretaria, antes de serem encaminhados para o departamento de finanças.
  - 5.7. As empresas deverão encaminhar as Notas Fiscais ao Setor Administrativo de cada Secretaria, para que os fiscais efetuem a conferência juntamente com a Autorização de Fornecimento.
  - 5.8. A nota fiscal somente será liberada quando o cumprimento do Empenho estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo MUNICÍPIO.
  - 5.9. Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
  - 5.10. As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
  - 5.11. O CNPJ da CONTRATADA constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório, devendo constar ainda o número do pregão que lhe deu origem.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA**

6.1 As despesas decorrentes do objeto desta Licitação DESTINANDOS AO PAGAMENTO DAS DESPESAS DECORRENTES DAS ESCOLAS CENTRALIZADAS correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

<b>ÓRGÃO</b>	<b>DOTAÇÃO</b>
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO	06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2064.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2065.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2066.3.3.90.30.1.552.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.500.0000000 06.002.12.306.0008.2067.3.3.90.30.1.552.0000000

6.2. As despesas decorrentes das escolas descentralizadas não serão empenhadas nas dotações supra mencionadas.

6.3. Os recursos destinados para pagamento das despesas das ESCOLAS DESCENTRALIZADAS serão efetuados diretamente por cada unidade escolar, tendo em vista que o estabelecimento possui conta própria para pagamento de suas despesas.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES**

7.1. São direitos e responsabilidades da **CONTRATADA** os seguintes:

- a) Entregar os itens licitados, conforme solicitação do setor competente, que ocorrerá com acompanhamento do Servidor responsável pelo recebimento e fiscalização da execução do contrato, em horário e local definido pela secretaria solicitante.
- b) Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e

- responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste contrato quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e instalação, carga e descarga, assistência técnica e apresentar os respectivos comprovantes quando solicitado pela CONTRATANTE.
  - d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do presente instrumento até 25% (vinte cinco por cento) do valor inicial atualizado do presente contrato, observado o art. 65 da Lei n.º 8.666/93.
  - e) Responder perante o CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou da sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativo à execução do objeto deste contrato;
  - f) Responsabiliza-se por quaisquer ônus decorrentes de omissão ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento das despesas para o CONTRATANTE;
  - g) Responsabilizarem-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obriga por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força da lei, relacionadas com o cumprimento do presente contrato.

#### **7.2 São direitos e responsabilidades da **CONTRATANTE** os seguintes:**

- a) Fornecer e colocar a disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;
- b) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste contrato;
- c) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- d) Cumprir e fazer cumprir os termos das Leis nº 8.666/93, 10.520/2002 e do presente instrumento, inclusive no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do contrato;
- e) Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado no contrato depois do recebimento das notas fiscais, já devidamente atestadas pelo servidor responsável pela fiscalização;
- f) Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público respeitando os direitos da CONTRATADA;
- g) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da referida Lei.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS**

- 8.1.** A recusa injustificada em executar os itens licitados da empresa com proposta classificada na licitação conforme instruções deste edital ensejarão a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações posteriores.
- 8.2.** O Contratado que atrasar a entrega do objeto ou inadimplir o contrato incorrerá nas penalidades administrativas previstas no art. 86 da Lei n. 8.666/93 e art. 7º da Lei n. 10.520/02.
- 8.3.** A multa moratória, quando cabível, será da ordem de 1% (um por cento) ao dia, até chegar o limite de 10% (dez por cento), incidente sobre o valor da parte inadimplida.

**8.4.** A multa por inadimplemento, total ou parcial do contrato, será da ordem de 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor da parte inadimplida.

A aplicação das multas não afasta as demais penalidades, a seguir tipificadas:

- a) Não celebra o contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- b) Deixar de entregar a documentação: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- c) Apresentar a documentação falsa: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- d) Atraso na execução do objeto: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- e) Não manter a proposta: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- f) Falhar na execução do contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- g) Fraudar a execução do contrato: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- h) comportar-se de modo inidôneo: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- i) cometer fraude fiscal: impedido de licitar e contratar com a Administração Pública por 02 anos.
- j) Declaração de Inidoneidade.

**8.5.** De qualquer sanção imposta, a Fornecedora poderá, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contado da intimação do ato, oferecer recurso à Prefeitura Municipal de POCONÉ - MT, devidamente fundamentado.

**8.6.** A segunda adjudicatária, em ocorrendo à hipótese do item precedente, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

#### **CLÁUSULA NONA – DOS CASOS DE RESCISÃO**

**9.1** O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, sem ônus, mediante notificação extrajudicial com antecedência mínima de 30(trinta) dias, no caso de descumprimento de quaisquer das cláusulas do presente contrato pela CONTRATADA, sendo reconhecido o direito de rescisão administrativa nos termos do art. 77 da lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

**10.1.** A fiscalização da execução do contrato será exercida pelo servidor xxxxxxxxxx., nomeado para esta finalidade.

**10.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA.

**10.3.** A contratada obriga-se a realizar os serviços conforme especificação estabelecida no edital.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO E AOS CASOS OMISSOS**

**11.1** Aplica-se a Lei n.º 8.666/93 e o Código Civil Brasileiro ao presente contrato e em especial aos seus casos omissos.



## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VINCULAÇÃO AO EDITAL**

**12.1** Farão parte do presente contrato, além de suas expressas cláusulas, independentemente de transcrição no corpo do presente, as instruções contidas no Edital de Pregão Presencial nº. XX/20, bem como os documentos a ele referentes, além da proposta apresentada pela CONTRATADA, no certame licitatório.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**13.1.** Como condição para o pagamento, o licitante vencedor deverá se encontrar nas mesmas condições requeridas na fase de habilitação, bem assim para o recebimento dos pagamentos relativos aos serviços fornecidos e aceitos.

**13.2.** As alterações contratuais obedecerão aos dispositivos constantes do artigo 65 da Lei acima referida.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

**14.1** Fica eleito o Foro da Comarca do Município de POCONÉ – MT, com recusa expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados mutuamente assinam o presente instrumento contratual, em duas vias de igual valor e teor e para todos os efeitos legais, na presença de duas testemunhas idôneas e civilmente capazes.

POCONÉ – MT, .....de .....20.....

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ  
ATAIL MARQUES DO AMARAL  
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA

CONTRATANTE  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
1º TESTEMUNHA  
NOME:  
RG:

\_\_\_\_\_  
2º TESTEMUNHA  
NOME:  
RG:

\_\_\_\_\_  
XXXXXXXX  
Procurador jurídico e fiscal  
OAB/MT xxxxxx